
预案编号：JYSYSHLJ-YJYA-2022

预案版版本号：2022版本

巨野县圣元环保电力有限公司

生活垃圾焚烧发电项目

突发环境事件应急预案
较大[较大-大气（Q2-M1-E2）+一般-水（Q2-M1-E3）]

生产经营单位：巨野县圣元环保电力有限公司

发布人：

批准日期：2022年 月 日

执行日期：2022年 月 日





突发环境事件应急预案批准页

编制：(人员签名) 年 月 日

审核：(人员签名) 年 月 日

批准：(人员签名) 年 月 日





突发环境事件应急预案发布令

根据《中华人民共和国突发环境事件应对法》、《国家突发环境事件

应急预案》、《突发事件应急预案管理办法》、《突发环境事件应急管理
[...]
污染监视井6眼：厂外西北侧30m处地下水上游1眼（JC1）、厂区飞灰填埋场

地下水主管出口处1眼（JC2）、厂区渗滤液处理站东南侧地下水流向下游1眼
（JC3）、厂区油罐区东南侧地下水流向下游1眼（JC4）、厂区主厂房东南侧

地下水流向下游1眼（JC5）、厂区填埋区东南侧地下水流向下游1眼（JC6），

用于监测厂区地下水的污染情况，一旦发现污染，立刻停止运营，进行检修。

事故水池、初期

雨水池

厂区设置600m3的事故水池和100m3的初期雨水池，两池之间相互连通并设置

阀门；初期雨水池通过管道连接至渗滤液调节池，日常通向渗滤液调节池的阀

门打开，通向雨水排放口的阀门关闭。

2.1.4平面布置

公司厂区位于巨野县西南部、董官屯镇长宁路以西、华宁路以北，巨野县高新化工

产业园南侧。

厂区占地约 84900m2，整体呈不规则四边形，根据生产工艺、运输组织和地形特点，厂

区大致分为八个分区，即焚烧区、轻油站区、综合水处理区、渗滤液处理区、飞灰填埋区、

物料管理区及办公生活区。主要车间组成：焚烧区（包括上料斜桥、卸料平台、垃圾池、综

合主厂房、主控楼、烟气净化等）、综合水处理区（包括综合水泵房、工业消防水池、冷却

塔等）、渗滤液处理区（包括调节池、渗滤液综合水池、处理车间等）、轻油站区（包括油

罐区和油泵房）、飞灰填埋区（包括飞灰填埋场）和物料管理区（包括汽车衡、门卫兼地磅房、



巨野县圣元环保电力有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境风险评估报告

15

围墙等）。

主厂房区位于整个厂区的东南部；综合水泵房、工业消防水池、室外冷却塔及轻油站区

布置在主厂房区的北侧；渗滤液处理区位于综合水处理区北侧；办公生活区布置在主厂房区的

东部，由综合办公楼、中心景观绿地组成；飞灰填埋区布置在整个厂区的西南部。

厂区设置人流、物流出入口位于厂区东南侧和北侧，分别与现有道路相接。物料管

理区布置在厂区物流出入口处，设置地磅及门卫；人流出入口接办公生活区，设置门卫。厂

区围墙采用通透式围墙。

公司厂区总平面布置情况见附图2。

2.2 生产工艺及“三废”处理处置情况

2.2.1生产工艺简介

生活垃圾焚烧发电项目主要包括生活垃圾焚烧和飞灰填埋两个过程，具体流程如下：

（一）生活垃圾焚烧工艺

垃圾焚烧过程由垃圾接收、储存及输送系统，垃圾焚烧系统，余热锅炉系统，汽轮

发电系统，烟气净化系统，灰渣处理系统、垃圾渗滤液处理系统等部分组成。焚烧发电

生产工艺流程及产污环节具体见图 2.2-1。

图 2.2-1生活垃圾焚烧工艺流程图

1、接收、储存及输送系统

巨野县城镇垃圾由专用垃圾车运入本厂，经地磅房地衡自动秤重并由计算机记录和

存储数据后，通过高架引桥进入主厂房卸料平台，卸入垃圾池内。垃圾池是一个密闭且

微负压的钢筋混凝土贮坑，容积约 15549m3（长 44.3×宽 27m×平均堆放高度 13m，地面

渗滤液处

理站



巨野县圣元环保电力有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境风险评估报告

16

以下深度约为 6米，地上 7米），可贮存约 7.7天（6220t）的焚烧量，垃圾池上部设抽

气风道，由鼓风机抽取池中臭气作焚烧炉助燃空气，垃圾池产生的渗滤液通过格栅沿污

水沟流入渗滤液收集池，发酵后的原生垃圾均匀后由垃圾吊车送入焚烧系统。

2、垃圾焚烧系统

生活垃圾在垃圾池发酵后，由垃圾吊车送入焚烧间，经给料斗、落料槽、给料器进

入往复式机械炉排焚烧炉进行燃烧，燃烧产生的热量供给余热锅炉产生蒸汽。焚烧炉炉

膛温度控制在 850°以上，垃圾停留时间约 1.5h，焚烧烟气停留时间 2s，垃圾焚烧系统除

具有焚烧炉本体外，还设置点火及助燃装置，出渣机及液压驱动装置，用于保证生活垃

圾的充分燃烧。

3、余热锅炉系统

余热锅炉系统是为了回收垃圾焚烧产生的热量，生产发电所需的蒸汽而设置的，是

与焚烧炉配套设计的专用锅炉。余热锅炉主要由过热器及减温器、蒸发器、省煤器、锅

炉加药系统及锅炉排污系统组成，过热器主要利用烟气的高温加热锅筒输出的饱和蒸汽，

以达到蒸汽所需的过热度，提高汽轮机的效率，省煤器位于余热锅炉尾部，利用烟气余

热加热给水，以降低烟气温度，回收热量，提高锅炉效率。锅炉设连续排污扩容器和定

期排污扩容器，连续排污蒸汽去除氧器利用，锅炉的紧急排污水去定期排污扩容器，锅

炉的定期排污视炉水水质化验情况而定。

4、汽轮发电系统

余热锅炉产生的过热蒸汽推动汽轮机作功，将热能转化为电能，该系统主要由主蒸

汽系统、主给水系统、汽轮机抽汽系统、化学补充水系统、全厂排污系统、主凝结水系

统、疏水系统及工业冷却水系统组成。汽轮机在发电过程中，两台锅炉产生的排污水汇

集到母管上排放至一台连续排污扩容器，扩容后的蒸汽排放至中压除氧器，排污水经过

定期排污扩容器后排至地沟，外排至市政管网。

5、烟气净化系统

生活垃圾焚烧烟气中的污染物可分为颗粒物（粉尘）、酸性气体（HCl、HF、SOx、

NOx等）、重金属（Hg、Pb、Cr等）和有机剧毒性污染物（二噁英、呋喃等）四大类。

公司烟气处理系统均采用半干法，净化工艺为“SNCR+旋转雾化器半干式反应塔+

消石灰干粉喷射+活性炭吸附+布袋除尘装置”，并且采取控制燃烧的方式减少二噁英的

生成，具体措施为：焚烧炉焚烧垃圾的温度控制在 1050℃；控制烟气在 850℃以上高温

区停留时间不少于 2S；通过水冷壁管吸收等措施尽量减少烟气从高温到低温（400～



巨野县圣元环保电力有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境风险评估报告

17

200℃）过程的停留时间。焚烧烟气采取上述措施后，脱硝效率为 60%，脱硫、除尘效率

分别为 85%和 99.87%，HCl去除效率为 96%，HF的去除效率为 90%，二噁英类去除效

率大于 97.5%，净化后的烟气经两根高 100m，内径为 2.0m的排气筒达标排放。

烟气净化系统主要包括以下几个部分：SNCR系统、反应塔系统、消石灰贮存及喷射

系统、活性炭贮存及喷射系统、袋式除尘器系统、烟气在线监测系统及飞灰输送系统。

炉内脱硝系统采用了选择性非催化还原法（SNCR）的工艺。选择性非催化还原法

（SNCR）脱除 NOx 技术是把含有 NHx 基的还原剂（本工程采用的是 20%氨水溶液）

喷入炉膛温度为 850℃～1000℃的区域，该还原剂迅速热分解成 NH3和其他副产品，随

后 NH3与烟气中的 NOx进行还原反应而生成 N2。

锅炉出口温度为 220℃的烟气自顶部导入反应塔，烟气从反应塔下部进入反应塔后形

成上升气流，与塔顶熟石灰系统喷出的熟石灰粉充分接触，反应生成粉末状钙盐，达到

降温和脱出烟气重酸性气体的目的。为了更好的去除二噁英、重金属等物质，在反应塔

进口烟气管道喷入活性炭。

烟气中携带的颗粒物被高效布袋除尘器的滤布阻留而形成滤层，当烟气通过由颗粒

物形成的滤层，气态污染物仍能与滤层中未反应的石灰及活性炭发生反应而得到进一步

净化。除尘器捕捉下来的灰由脉冲空气在线清灰系统定时清除。经过处理后的烟气再被

引风机引入 100m的烟囱排放，烟囱安装烟气在线监测系统。净化系统收集的飞灰由气力

输送系统送至固化车间飞灰仓，经固化处理达标后暂时送到飞灰暂存间暂存，定期送入

飞灰填埋区填埋。

图 2.2-2焚烧烟气净化系统

6、灰渣处理系统

①炉渣处理



巨野县圣元环保电力有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境风险评估报告

18

垃圾焚烧后的炉渣由出渣机从炉中送到渣坑，渣坑容积 556.8m3（渣池长 46.4m，宽

4m，渣池底标高-3.00m），可存储约 3日的炉渣量，渣坑中的炉渣经抓斗抓至运渣车，

由第三方将炉渣外运综合利用。

②飞灰处理

由焚烧炉烟气处理系统收集的飞灰，作为危险废物贮存在固化间的飞灰仓，与螯合

剂稳定固化后，送飞灰暂存间的养护区养护，稳定固化后的飞灰经检测满足《生活垃圾

填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）的浸出毒性标准要求，密封包装，运至厂区飞

灰填埋场的指定区域进行卫生填埋。

飞灰稳定化处理采用螯合剂处理工艺，具体工艺流程为：烟气净化产生的飞灰通过

斗式提升机输送至飞灰仓，飞灰经过计量后送至混炼机，混炼机对物料搅拌混合，并按

比例均匀加入 3％螯合剂溶液和 20％水，经混炼机搅拌均匀后，混合后的物料需装入有

内袋的编织袋中，用装载机运至厂内的“飞灰稳定化养护区”，经过一定时间的养护，晒干

后密封包装。

图 2.2-3飞灰稳定固化工艺流程图



巨野县圣元环保电力有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境风险评估报告

19

7、垃圾渗滤液处理系统

生活垃圾运至垃圾池内堆存，垃圾中所含的水分会逐渐渗沥出来，该部分废水与主

厂房地面冲洗废水、垃圾卸料区及车辆冲洗废水均经过地沟统一流入渗滤液收集池（渗

滤液收集池容积 105m3），产生量约 176m3/d，泵送至渗滤液处理站进行处理。

根据废水水质水量特点和出水水质要求，结合项目实际情况，本项目渗滤液处理采

用“UASB 厌氧反应器+MBR 生化处理系统（二级 AO+外置超滤）+NF 纳滤膜+RO反

渗透系统”的工艺，设计处理规模为 250m3/d，企业垃圾渗滤液可日产日清，渗滤液处理

工艺流程见图 2.2-4。



巨野县圣元环保电力有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境风险评估报告

20

图 2.2-4渗滤液处理站工艺流程图

工艺流程说明：

1）焚烧发电厂垃圾渗滤液等废水经泵输送至调节池，废水进入调节池前，经细格

栅截留细小杂物，调节池加盖密封，处于厌氧环境，废水在厌氧微生物的作用下，部分

有机物得到降解，废水的可生化性得到提高，在调节池中的水解酸化有利于后续厌氧产

沼气。



巨野县圣元环保电力有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境风险评估报告

21

2）调节池中废水经泵提升至 UASB中温厌氧反应池，通过创造中温、适宜厌氧微

生物的生存环境，在微生物的作用下，废水中大部分有机物经厌氧消化，转化为甲烷、

二氧化碳、水等无机物质，以沼气的形式排出系统。厌氧反应产生的沼气经管道收集输

送至垃圾焚烧炉，焚烧发电利用。经厌氧反应器处理后的出水，进入由二级 A/O生化池

和超滤膜分离装置组成的MBR系统进行进一步的处理。

3）厌氧池出水自流至二级 A/O 生化池，废水中 C、N等污染物在微生物作用下得

到去除后，生化池中混合液经泵送至超滤膜系统进行泥、水分离，清液储存在超滤出水

罐内，污泥回流至生化池，剩余污泥排到污泥贮池。

由于超滤膜对悬浮物的高效截留，污泥回流可使生物反应池中的污泥浓度达到

15-25g/L，经过不断驯化形成的微生物菌群，对渗滤液中难生物降解的有机物也能逐步

去除。

4）MBR超滤膜系统处理出水进入 NF 纳滤膜、反渗透系统去除大部分二价离子和

分子量在 200-1000的有机物，同时可去除少量一价离子，出水水质达标。

6）UASB 厌氧反应池和 MBR 系统产生的剩余污泥经离心脱水机机械脱水后，送

至垃圾焚烧厂焚烧处置。

7）垃圾渗滤液的处理过程中，格栅间、调节池、污泥池、污泥脱水间产生的臭气

经收集，由引风机通过风管送至一次风机入口和垃圾池负压区进入焚烧炉焚烧处置。

8）UASB 厌氧反应器产生的沼气，送入焚烧炉做为燃料焚烧处理。在大修停炉时，

沼气收集贮存在沼气储柜，经火炬燃烧后排放。

（二）飞灰填埋工艺

填埋场填埋废物全部为稳定固化后的飞灰。固化飞灰采用吨袋密封包装，由自卸汽

车经环场围堤道路与临时作业道路输送至填埋区，经计量称重后卸至指定填埋作业单

元。固化飞灰采用分区分单元填埋作业方式，利用叉车辅助人工码放，将飞灰吨袋摊铺

压实，码放方式为平铺、搭砌及退台的方式，在填埋作业叉车码放不方便的情况下，可

采用人工辅助的方式，码放后的飞灰用HDPE膜进行临时覆盖，待填满该作业单元后，用

粘土结合 HDPE膜进行中间覆盖，飞灰填埋场填埋飞灰满负荷后进行封场和生态恢复。

飞灰填埋工艺流程见图 2.2-5。



巨野县圣元环保电力有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境风险评估报告

22

图 2.2-5固化飞灰填埋工艺流程图

2.2.2污染物产生与处理处置情况

（一）废气及其防治措施

项目运营期间产生的废气主要来自三方面：一是垃圾在焚烧过程中产生的烟气，主

要污染物包括烟尘、酸性气体（HCl、HF、CO、SO2、NOx等）、重金属（Hg、Pb、

Cd）和有机剧毒性污染物（二噁英、呋喃等）等几大类；二是垃圾卸料过程中、垃圾在

垃圾池内堆放过程及渗滤液处理站散发的恶臭气体，三是飞灰稳定化及填埋过程中产生

的粉尘。

焚烧烟气：采用“SNCR系统+旋转喷雾脱酸塔+消石灰干粉喷射+活性炭喷射吸附+

布袋除尘器”烟气净化工艺及控制炉内燃烧方式等措施，烟气脱硝效率为 60%，脱硫、

除尘效率分别为 85%和 99.87%，HCl去除效率为 96%，HF的去除效率为 90%，二噁英

类去除效率大于 97.5%，净化后烟气经内径为 2.0m、高 100m烟囱排放，烟囱高度满足

《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）中对于焚烧炉烟囱最低高度（高于

60m）的要求，并高于烟囱周围半径 200m距离内建筑物 3m以上，可实现污染物达标

排放。

粉尘：垃圾卸料大厅、除渣系统、灰渣运输系统、灰库和飞灰固化车间会产生粉尘，

企业在石灰仓、消石灰仓、活性炭仓和飞灰仓均设置仓顶布袋除尘器，经过布袋除尘器

除尘后的清洁空气排放在厂房内部，通过厂房上方设置的换气风机排至室外；飞灰稳定

固化全过程封闭，扬尘经布袋除尘器除尘后由屋顶排放；稳定固化飞灰填埋过程中产生



巨野县圣元环保电力有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境风险评估报告

23

粉尘无组织排放。

恶臭：卸料大厅、垃圾池及渗滤液处理站产生恶臭气体。卸料大厅及垃圾池为全封

部结构，垃圾池上方空间设有强制抽气系统，正常情况下，将其抽排至焚烧炉焚烧处理，

焚烧炉故障、检修时臭气经过活性炭除臭装置后，通过主厂房顶 50m高的排气筒排放；

厂区渗滤液处理站调节池、UASB 池、反硝化池、硝化池、污泥池、浓缩液池均加盖封

闭，超滤系统、纳滤系统、反渗透系统设备密封，并采用收集风管收集臭气，然后送至
[...]
注：飞灰为稳定化后重量，炉渣为含水 20%重量



巨野县圣元环保电力有限公司突发环境事件应急预案

27

表 2.2-2企业污染物处理处置措施及排放情况一览表

污染物 处理设施 处理措施 排放去向

大气

焚烧烟气

对于焚烧炉烟气采用“SNCR 系统+旋转喷雾脱酸塔+消石灰干粉喷射+活性炭喷

射吸附+布袋除尘器”方法净化，脱硝效率为 60%，脱硫、除尘效率分别为 85%和

99.87%，HCl去除效率为 96%，HF的去除效率为 90%，二噁英类去除效率大于 97.5%，

净化后烟气经内径为 2.0m、高 100m烟囱排放，安装烟气在线监测并与生态环境局

联网。

大气环境

粉尘

垃圾卸料大厅、除渣系统、灰渣运输系统、灰库和飞灰固化车间会产生粉尘，企

业在石灰仓、消石灰仓、活性炭仓和飞灰仓均设置仓顶布袋除尘器，经过布袋除

尘器除尘后的清洁空气排放在厂房内部，通过厂房上方设置的换气风机排至室外。

大气环境

飞灰稳定固化过程中产生的粉尘经除尘设施处理后排放；填埋过程中会产生粉尘无组织

排放。
大气环境

恶臭

卸料大厅及垃圾池内臭气、厂区渗滤液处理站的废气分别收集抽至焚烧炉焚烧处理。 送入焚烧炉燃烧

焚烧炉故障、检修时，卸料大厅及垃圾池臭气经过活性炭除臭装置后，通过主厂房顶

50m高的排气筒排放。
大气环境

焚烧炉故障、检修时，渗滤液处理站臭气通过生物除臭后于 15m高排气筒排放，沼

气收集于沼气储柜，火炬燃烧后达标排放。
大气环境

废水

垃圾渗滤液

主厂房冲洗地面废水、垃圾卸料区冲洗废水和车辆冲洗废水、垃圾池渗滤液、初期雨水

经厂区渗滤液处理站处理后全部回用，不外排，污水排放口安装水质在线装置。
全部回用

主厂房冲洗地面废水、垃圾卸

料区冲洗废水和车辆冲洗废

水

初期雨水

生活污水

生活污水、化验室废水、化水制备反冲洗水经化粪池处理后排至厂外污水管网。

巨野县第二污水处理站

化验室废水、化水制备反冲洗

水

化水制备浓水、锅炉排污

水、降温冷却定期排水
降温冷却定期排水、化水制备浓水和锅炉排污水直接排至厂外污水管网。



巨野县圣元环保电力有限公司突发环境事件应急预案

28

固体废

物

炉渣 有第三方单位运营，进行综合利用

飞灰危险废物

HW18772-002-18
稳定化后，在配套建设的飞灰填埋场填埋

废活性炭、废布袋、废润滑

油
委托有资质单位处置

废离子交换树脂、废反渗透

膜
厂家回收

污泥、生活垃圾 送至焚烧炉进行焚烧处理



巨野县圣元环保电力有限公司突发环境事件应急预案

29

2.3 企业风险源

2.3.1 主要风险物质

根据《巨野县圣元环保电力有限公司环境风险评估报告》，企业涉及的主要风险物

质见表 2.3-1。风险物质理化特性见附件 3。



巨野县圣元环保电力有限公司突发环境事件应急预案

30

表 2.3-1 主要风险物质识别表

类别 名称 形式
物

态

风险物

质类别

储存方

式

产生

场所
罐体情况 围堰 密度（g/mL）

年产生/使用

量（t）
最大储

存量（t）
临界量

（t）

“三

废”

污染

物

废

气

焚

烧

烟

气

HCl

气

态

第一部

分有毒

气态物

质/
废气（存

在量呈

动态变

化，按日

最大存

在量计

算）

焚烧

烟气

净化

系统

（有

组

织）

- - -

95.36 0.286 2.5

CO 99.34 0.298 7.5

HF 第三部

分有毒

液态物

质

3.97 0.012 1.0

Hg 1.78×10-5 / /

Cr 第七部

分重金

属及其

化合物

8.70×10-3 0.000025 0.25

Cu 1.02×10-3 0.000003 0.25

二噁英 /
0.199

(TEQg/a)
/ /

恶

臭

H2S

第一部

分有毒

气态物

质

废气（存

在量呈

动态变

化，按日

最大存

在量计

算）

垃圾

池及

渗沥

液处

理站

（无

组

织）

- - -

0.2 / 5

CH3SH 第一部

分有毒

气态物

质

0.014 / 5

NH3 2.96 0.08 2.5

沼

气

CH4（以甲烷

计））

气

态

第二部

分易燃

沼气储

柜

渗滤

液处
1*150m³ - 0.71 - 106.5 10



巨野县圣元环保电力有限公司突发环境事件应急预案

31

易爆气

态物质

理站

厌氧

反应

器

废

水

渗

滤

液

CODCr浓
度

≥10000mg/L
的有机废液

（垃圾渗滤

液）

液

态
第八部

分其他

类物质

及污染

物

渗滤液

收集池

和调节

池

垃圾

池

渗滤液收集池

（1*105m3）和调节

池（1*1300m3）

- - 58400 176 10

固

废

废

润

滑

油

废矿物油
液

态
桶装

危废

暂存

间

-
周边设置导

流沟
- 0.4 0.2 2500

飞

灰
固废

固

态
/ 罐装

飞灰

仓
1*120m³ - - 7326 88 /

辅料

柴油 燃料
液

态

第八部

分其他

类物质

及污染

物

罐装

地埋

式储

罐

2*20m³
长 9.9m×宽
7.04m×高
3.3m

0.829 260 30 2500

氨水

（20%）
辅料

液

态

第三部

分有毒

液态物

质

罐装
立式

储罐

1*60m³
（φ5m×3.2m）

长 8.65m×
宽 8.95m×
高 0.8m

0.9 640 46 10

硫酸

（98%）
辅料

液

态

第三部

分有毒

液态物

罐装 储罐
1*10m³

（φ1.8m×4.730m）

长 7.36m×
宽 4.6m×高

0.6m
1.83 100 15.5 10



巨野县圣元环保电力有限公司突发环境事件应急预案

32

质

次氯酸

钠（≧

10%）

辅料
固

态

第五部

分其他

有毒物

质

罐装 储罐 1*30m³
长 11.15m×
宽 5.52m×
高 0.6m

1.25 0.5 31.875 5

盐酸

（30%）
辅料

液

态

第三部

分有毒

液态物

质

罐装 储罐 1*10m³
长 4.4m×宽
3.7m×高
2.5m

1.2 1.8 10.2 7.5

注：（1）生活垃圾焚烧过程中，焚烧烟气和恶臭气体采取措施后达标排放，日常不在厂区储存，故废气量存在动态变化，此次统计按照废气一天的产生

量核算；

沼气主要成分是甲烷，大部分来源于厌氧反应器，日常沼气均通过管道抽排至焚烧炉燃烧，仅管道存在少量，设备检修期间，沼气收集至沼气储罐，通过

火炬燃烧，此次最大存在量统计按照沼气储罐满罐核算；

（2）硫酸、氨水、次氯酸钠、盐酸按照满罐的 85%核算，废气、废润滑油、柴油、灰年产生/使用量数据来源于环评报告。

（3）项目运营过程中，渗滤液可做到日产日清，此次最大存在量按照渗滤液一天的产生量核算。



巨野县圣元环保电力有限公司突发环境事件应急预案

33

2.3.2 主要风险单元

企业主要风险单元见表 2.3-2。

表 2.3-2 主要风险单元情况

序号 风险单元 风险物质 风险类型

1 焚烧生产车

间

垃圾池 生活垃圾、渗滤液 火灾、泄漏

焚烧锅炉、汽

轮机
高温高压蒸汽 火灾、爆炸、泄漏

2 氨水储罐 20%氨水 火灾、爆炸、泄漏

3 硫酸储罐 硫酸 泄漏

4 次氯酸钠储罐 次氯酸钠 泄漏、爆炸

5 飞灰固化间（飞灰储罐） 颗粒物 泄漏、爆炸

6 化水车间化学水处理系统 化学水处理废水 泄漏

7 烟气净化间 焚烧烟气 泄漏、爆炸

8 危废暂存库 废润滑油 火灾、泄漏

9 渗滤液处理

站

渗滤液调节

池
渗滤液 泄漏

沼气储柜 沼气 火灾

厌氧反应器 沼气 火灾、爆炸

10 飞灰储罐 飞灰 泄漏、爆炸

11 盐酸储罐 盐酸 泄露

12 飞灰填埋区 飞灰渗滤液 泄露

注：飞灰本身不产生渗滤液，但暴雨、洪水等不利气象条件下水体下渗将导致填埋区产生飞灰渗滤

液；

2.3.3 企业主要污染源调查

1、废气

（1）焚烧烟气

焚烧炉焚烧烟气经“SNCR 系统+旋转喷雾脱酸塔+消石灰干粉喷射+活性炭喷射吸

附+布袋除尘器”处理后由 2根 100m高的烟囱排放。烟气中二氧化硫、氮氧化物、烟尘

排放能够满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）排放浓度限值。

（2）粉尘

垃圾卸料大厅、除渣系统、灰渣运输系统、灰库和飞灰固化车间会产生粉尘，企业

在石灰仓、消石灰仓、活性炭仓和飞灰仓均设置仓顶布袋除尘器，经过布袋除尘器除尘

后的清洁空气排放在厂房内部，通过厂房上方设置的换气风机排至室外；飞灰稳定固化



巨野县圣元环保电力有限公司突发环境事件应急预案

34

过程中产生的粉尘经除尘设施除尘后排放；填埋过程中产生粉尘无组织排放，能够满足

《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/ 2376-2019）大气污染物排放浓度限值要求。

（3）恶臭

卸料大厅及垃圾储坑内臭气将其抽排至焚烧炉焚烧处理；厂区渗滤液处理站的废气

也收集抽至焚烧炉焚烧处理。焚烧炉故障、检修时臭气经过活性炭除臭装置后，通过主

厂房顶 50m高的排气筒排放；渗滤液处理站故障、检修时，臭气通过生物除臭后于 15m

高排气筒排放，沼气经沼气储柜收集后经火炬点燃排放。恶臭气体排放能够满足恶臭污

染物排放标准（GB14554-93）。

2、废水

企业排水系统采用雨污分流，分为污水及初期雨水系统，清净雨水系统。

企业废水主要有锅炉排污水、初期雨水、降温冷却定期排水、生活污水、化水车间

反冲洗废水、实验室废水、清洗废水等。企业设置 1座渗滤液处理站，采用“UASB 厌

氧反应器+MBR 生化处理系统（二级 AO+外置超滤）+NF 纳滤膜+RO反渗透系统”的

工艺处理高浓度有机废水，处理能力 250t/d，企业主厂房冲洗地面废水、垃圾卸料区冲

洗废水和车辆冲洗废水、垃圾仓渗滤液及飞灰填埋区淋溶液均经厂区渗滤液处理站处理

后全部回用，不外排；生活污水、实验室废水、化水制备反冲洗水经化粪池处理后排至

厂外污水管网；降温冷却定期排水、化水制备浓水和锅炉排污水直接排至厂外污水管网。

企业设置 1个雨水排放口，1座初期雨水池。初期雨水池用于收集降雨初期 15min

雨水，收集后泵入厂区内的渗滤液处理站处理，不经雨水排放口排放。清洁雨水收集后

经雨水管网排入厂外雨水管道，最终排入巨龙河。雨水排放口前设置有切断阀，日常状

态下，雨水排口的阀门为关闭状态，降雨 15min后打开，切换至厂外雨水管网。

3、固废

企业运行过程产生的固废主要为焚烧飞灰（含除尘器收尘）、炉渣、废活性炭、废

反渗透膜、废布袋、废润滑油、生活垃圾等。飞灰属于危险废物，危废代码 HW18（772-002-

18生活垃圾焚烧飞灰），采取稳定固化措施后，经飞灰浸出毒性鉴别报告满足《生活垃

圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）6.3要求相关指标后送厂区专门飞灰填埋区填

埋处理；废布袋、废润滑油、废活性炭危险废物委托有资质单位处置；废离子交换树脂、

废反渗透膜由供应厂家回收；生活垃圾和污泥送至焚烧炉焚烧，固废采取合理措施后均

可得到合理安置，可避免对周围环境产生危害。



巨野县圣元环保电力有限公司突发环境事件应急预案

35

2.4 企业周边环境风险受体

2.4.1 大气环境风险受体

大气环境风险受体主要包括居住、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公、企业等

主要功能区的人群、保护单位、植被等，按人口数量进行指标量化。巨野县圣元环保电

力有限公司生位于巨野县高新化工产业园南侧，周边多农田，5km范围内涉及村庄、行

政办公等敏感大气环境保护目标。以企业厂区边界为中心 500m、5km范围内周边环境

风险受体分布情况见表 2.4-1及图 2.4-1。

表 2.4-1 企业周边环境风险受体分布情况一览表

环境要素 环境保护目标 相对方位 距厂界距离（m） 人数 属性 环境功能

环境空

气

任店村 SSW 707 1317人 居住区

《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）
二级

会堂村 SE 745 1216人 居住区

董海村 SE 1078 1261人 居住区

贾楼村 SE 1700 1315人 居住区

董前村 E 1670 872人 居住区

高庄 SE 2380 350人 居住区

曹楼 SSE 2780 715人 居住区

常庄 SSE 2990 870人 居住区

杨庙 SSE 3660 550人 居住区

杨李庄村 NE 2300 352人 居住区

杜楼 ESE 4160 263人 居住区

双楼 SE 3950 850人 居住区

单西村 ES 4600 240人 居住区

李胡同村 SE 4400 813人 居住区

曹海村 SE 4896 865人 居住区

李堂村 SE 4320 900人 居住区

后仓集村 SSE 4539 352人 居住区

前仓集村 SSE 4850 845人 居住区

百时屯 S 2200 926人 居住区

刘庄村 S 3450 780人 居住区

南马庄村 S 3740 612人 居住区

姜庄村 SW 3100 621人 居住区

支屯村 SW 4310 845人 居住区

东姜村 SES 5331 316人 居住区

冯庄村 S 4764 1051人 居住区



巨野县圣元环保电力有限公司突发环境事件应急预案

36

环境要素 环境保护目标 相对方位 距厂界距离（m） 人数 属性 环境功能

刘良寺村 S 4821 197人 居住区

陈庄村 S 4020 234人 居住区

平庄 WWS 3460 352人 居住区

孔楼村 WWS 5097 621人 居住区

徐楼 NNW 1800 316人 居住区

黄庄村 NW 1780 851人 居住区